3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA; REFERENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 09/2020; PROCESSO
Nº 67/2020; - AUMENTO DE QUANTITATIVO;

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa

na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob nº 876.129.41/0001-64,

neste ato representado por seu Prefeito Municipal ANTONIO VILSON BERNARDI,

doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e PAVITER – COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

com sede em Est. BR 386 S/N KM 26 Bairro Vilinha, inscrita no CNPJ/MF sob nº

93.697.076/0001-07, neste ato representado por seu representante Sr. Julmir

Alessi, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n.º247.493.700-53, doravante

denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por

este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:
O presente aditivo de contrato rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, tem base na
licitação modalidade Tomada de Preços 09/2020. Processo nº 67/2020.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO: O presente aditivo constitui aumento de

quantitativo conforme oficio e planilha do setor de engenharia na CONSTRUÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA.

Rua Eurico Nunes da Silva –

item Descrição quantidade Valor  total

5.2 Execução de sistema de
drenagem de aguas pluviais

42,40m 70,89 3.005,74

5.1 Boca de lobo em alvenaria

tijolo maçiço, revestida com

argamassa de cimento e areia

1:3, sobre lastro de concreto

10 cm e tampa de concreto
armado

2,00 un 992,59 1.985,18

 Execução e compactação de

base e ou subbase para

pavimentação de brita

graduada simples – exclusive

carga e transporte af
11/2019

52,47m³ 104,17 5.465,80

3.1 Pintura de ligação com

emulsão rr1c00

675,78m² 2,21 1.493,47

3.2 Construção de pavimentação

com aplicação de concreto

betuminoso usinado a

quente (CBUQ) – binden com

espessura de 4,0cm –
exclusive transporte

27,03m³ 976,80 26.402,90

3.3 Transporte com caminhão

basculante 10m3 em via

urbana pavimentada, DMT

até 30km (unidade: m³ xKM)

af: 07/2020

M³xkm 810,90 1,71 1.386,64

3.4 Cargas manobras e descarga
de material betuminoso

M³ 27,03 3,00 81,09

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A  contratante    pagará    a    contratada o  valor de R$ 39.820,82 (trinta e

nove mil oitocentos e vinte mil e oitenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1003-PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

As demais clausulas permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Iraí, 22 de março de 2021.

ANTONIO VILSON BERNARDI
PREFEITO

PAVITER – COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA
Julmir Alessi

Clovis José Magnabosco Filho

Assessor Jurídico – OAB – 35.297

Testemunhas:

1.________________________________________Cpf: _________________________________

2________________________________________ Cpf:_________________________________